
 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Mazzini, 1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 12 del 20.01.2025 

Reg. Gen. N. 26 del 21.01.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALLA DITTA CUTICCHIA ANTONINO DELLA FATTURA A SALDO 

RELATIVA ALLA REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE N. 55 DEL 

19/08/2024. VERBALE DI SOMMA URGENZA PER AFFIDAMENTO LAVORI  PER  

INTERVENTI URGENTI PER IL PRONTO INTERVENTO DI RIMOZIONE  FRANA E 

MESSA IN SICUREZZA QUARTIERE IN C.DA SAN GIULIANO  -  CATENA IN 

LOCALITÀ PONTE NASO E ALTRE LOCALITÀ DEL   COMUNE   DI   NASO   (ME)   A  

SEGUITO  DEGLI  EVENTI METEREOLOGICI  DEL 18/08/2024 - AI SENSI DELL'ART. 

140 C. 1 DEL  D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.'. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 

03/01/2025.  

CIG: B48C3F7A0F 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno venti nel mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Richiamati i precedenti atti tecnico – amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione per 

procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Premesso che: 

- in data 18/08/2024 a seguito di eventi metereologici straordinari ed intensi la predetta area è stata 

interessata da abbondanti piogge che, a causa della liquefazione delle terre, ha determinato il verificarsi di 

frane e smottamenti che hanno invaso strade, cortili di abitazioni e la sottostante piazzetta della contrada San 

Giuliano-Catena; 

- con Ordinanza Sindacale n. 55 del 19/08/2024 il Sindaco ha attivato il C.O.C. a seguito del verificarsi 

dell’evento calamitoso e con la medesima O.S. n. 55 del 19/8/2024 ha ordinato tra l’altro “Al Responsabile 

del Settore Tecnico – Lavori Pubblici del Comune di Naso o suo delegato di intervenire utilizzando le forme 

consentite dalla legge, per attuare le misure di somma urgenza, con l'ausilio di imprese opportunamente attrezzate e 

di quelle che dispongono  dei beni o servizi necessari, sia  per  quanto fatto che per quanto da fare, al fine di mettere in 

sicurezza le porzioni di territorio comunale ed in particolare le infrastrutture pubbliche descritte in premessa. Il tutto 

per ovviare lo stato di emergenza in atto, autorizzando fin da ora i competenti uffici ad adottare ogni soluzione o 

provvedimento anche in deroga alla normativa del codice dei contratti ed utilizzando le procedure di cui all’art. 140 

del 36/2023”; 

- con verbale di somma urgenza del 19/08/2024, redatto dal personale tecnico dell’U.T.C. nella persona 

dell’arch. Mario Messina, dal quale veniva rappresentata la necessità di intervenire con estrema urgenza, alla 

ditta CUTICCHIA Antonino, con i propri mezzi ed operai, per l’intervento relativo all’esecuzione dei lavori 

di rimozione frane e detriti al fine di liberare la viabilità (unica via di fuga in località San Giuliano - Catena) e 

mettere in sicurezza la strada e le abitazioni; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 2 a 6 

 

- in data 09/09/2024 è stata redatta perizia giustificativa degli interventi eseguiti, ed in particolare la ditta 

CUTICCHIA Antonino, ha operato a liberare la viabilità e le abitazioni situate in contrada Catena – San 

Giuliano interessata da smottamenti e frane, nonché la pulitura di grate, griglie e pozzetti, il cui intervento a 

consuntivo ed al netto del ribasso concordato in fase di affidamento del verbale di somma urgenza, pari al 

15%, ascende ad euro €. 24.783,72 oltre ad IVA pari ad €.5.452,42 e per complessivi €. 30.236,14 (IVA 

compresa); 

- in data 25/09/2024 con prot. 19550, a seguito di nota da parte del Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile per la Provincia di Messina prot. 36004 del 26/08/2024, questo Ente ha trasmesso una segnalazione in 

merito alla ricognizione di danni a Beni e infrastrutture del Comune di Naso (ME) per un importo 

complessivo di €. 144.576,59 di cui €. 38.053,39 per interventi già eseguiti ed €.106.523,20 per interventi da 

eseguire; 

- con deliberazione n. 394 del 28/11/2024 la Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di crisi e di emergenza 

regionale, per i danni provocati dagli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione 

Siciliana nei giorni tra il 18 e il 20 agosto 2024; 

Visto la Legge 142/1990 per come recepita con la L.R. n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 6 comma 2, della Legge 15.5.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la determina n. 319/593 del 16/12/2024 di Regolarizzazione Ordinanza Sindacale n. 55 del 

19/08/2024. Verbale di Somma Urgenza per l’affidamento dei lavori per interventi urgenti per il 

pronto intervento di rimozione frana e messa in sicurezza quartiere in c.da San Giuliano – 

Catena in località Ponte Naso e altre località del Comune di Naso (ME) a seguito degli eventi 

metereologici del 18/08/2024 – ai sensi dell'art. 140 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Ditta 

CUTICCHIA Antonino – richieste somme al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Che con nota prot. 24627 del 16/12/2024 sono stati trasmessi gli atti relativi ai verbali di somma 

urgenza redatti in occasione dell’evento nel Comune di Naso (ME), successivi atti con contestuale 

richiesta delle somme; 

Che il Dipartimento della Protezione Civile Regionale con D.D.G. n. 1397/S.12/DRPC Sicilia del 

20/12/2024 ha emesso Decreto di impegno per un contributo relativo ai " Lavori di somma urgenza 

eseguiti e dei lavori urgenti da eseguire, per il rifacimento del muro di sostegno della strada 

comunale Caria Ferro - Portella, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza del territorio 

comunale a seguito dell'evento calamitoso del 18/08/2024 nel Comune di Naso (ME)", 

dell'importo complessivo di € 138.053,39 (euro centotrentottomilazerocinquantatre/39), di cui 

€.38.053,39 per gli oneri derivanti dai lavori di somma urgenza eseguiti ed € 100.000,00 per i lavori 

urgenti da eseguire relativi al " Rifacimento muro di sostegno della strada comunale Caria Ferro - 

Portella", a valere sui fondi di cui al capitolo 516058, destinato a " Interventi di prima assistenza per 

fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel territorio della 

regione ", Rubrica 4 del Bilancio Regionale per I'esercizio finanziario 2024 ed accertata la relativa 

capienza per € 138.053,39 (euro centotrentottomilazerocinquantatre/39). 

Che lo stesso D.D.G. n. 1397/2024 prevede che le somme di cui sopra verranno erogate con 

Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, a valere sui fondi del cap. n. 516058, mediante 

emissione di Mandato di pagamento a favore del Comune di Naso (ME), previa presentazione dei 

giustificativi di spesa; 

Che la ditta ha eseguito compiutamente l’intervento de quo che è stato regolarmente contabilizzato 
e pertanto, si può procedere al pagamento a saldo dei lavori già eseguiti che ascendono ad 
€.24.783,72 oltre IVA al 22%;         

Vista la fattura a saldo n. 1 del 03/01/2025 dell’importo di €. 30.236,14 IVA compresa, presentata 

dalla ditta CUTICCHIA Antonino con sede nella Contrada San Giuliano, 53 Naso (ME) C.F. 

CTCNNN49L08F848H – P.IVA 00269790838 per il pronto intervento di rimozione frana e messa in 



 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 3 a 6 

 

sicurezza quartiere in c.da San Giuliano – Catena in località Ponte Naso e altre località del Comune 

di Naso (ME) a seguito degli eventi metereologici del 18/08/2024; 

Visto che per la liquidazione dell’intervento di cui in oggetto, occorrerà procedere così come di 

seguito specificato: 

o €. 24.783,72 da liquidare alla ditta CUTICCHIA Antonino per lavori; 
o €.    5.452,42 quale IVA da versare all’erario dello Stato; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL_47300007 Data richiesta 
09/01/2025 Scadenza validità 09/05/2025; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

• l’art. 163 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia; 

• la Conferenza Stato-Città del 18/12/2024 con cui è stata deliberata la proroga al 28 febbraio 
2025 del termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione degli Enti Locali 2025-2027; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 10 del 17.11.2024, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici, di cui 

all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

D E T E R M I N A  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 30.236,14, IVA compresa in 
favore della ditta CUTICCHIA Antonino, come individuato in premessa, al pagamento 
per i lavori eseguiti, giusta fattura a saldo n. 1 del 03/01/2025, così come segue: 

• €. 24.783,72 a mezzo accredito bancario, come indicato in fattura; 

• €. 5.452,42 quale IVA da versare all’Erario dello Stato; 

3. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento 
dell’importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di €. 30.236,14 

IVA compresa per i lavori de quo a valere sui fondi previsti dal D.D.G. n° 1397/S.12/DRPC 
Sicilia del 20/12/2024 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile Sicilia, dopo 
l’accredito, da parte del Dipartimento Regionale competente, delle somme di cui sopra che 
verranno erogate con Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, a valere sui fondi 
del cap. n. 516058, mediante emissione di Mandato di pagamento a favore del Comune di 
Naso (ME), previa presentazione dei giustificativi di spesa ed inoltro di richiesta di 
accredito delle somme, da imputare sui corretti capitoli di spesa, che verranno indicati 
anche in calce al presente provvedimento dalla Ragioneria in sede di apposizione 
dell'obbligatorio parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria per dare 
esecutività alla presente stante che nell'Ente non risulta assegnato PEG ai Responsabili di 
Servizio; 

4. di inoltrare richiesta al Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia, di accredito 
mediante emissione di Mandato di pagamento a favore del Comune di Naso (ME), previa 
presentazione dei giustificativi di spesa; 



 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 4 a 6 

 

5. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al 
personale addetto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area 
Servizi finanziari, al Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici e Segreteria. 

                                                                      Il Responsabile Settore Tecnico Lavori Pubblici 

                                      F.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 5 a 6 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  ALLA DITTA CUTICCHIA ANTONINO DELLA 

FATTURA A SALDO RELATIVA ALLA REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE N. 55 

DEL 19/08/2024. VERBALE DI SOMMA URGENZA PER AFFIDAMENTO LAVORI  PER  

INTERVENTI URGENTI PER IL PRONTO INTERVENTO DI RIMOZIONE  FRANA E MESSA IN 

SICUREZZA QUARTIERE IN C.DA SAN GIULIANO  -  CATENA IN LOCALITÀ PONTE NASO E 

ALTRE LOCALITÀ DEL   COMUNE   DI   NASO   (ME)   A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI 

METEREOLOGICI  DEL 18/08/2024 - AI SENSI DELL'ART. 140 C. 1 DEL  D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.'. 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 03/01/2025. - CIG: B48C3F7A0F”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 

151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 20150303 - 1 impegno n. 26 2025 per € 30.326,14 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 22.01.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 26 del 21.01.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  ALLA DITTA CUTICCHIA ANTONINO 

DELLA FATTURA A SALDO RELATIVA ALLA REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE 

N. 55 DEL 19/08/2024. VERBALE DI SOMMA URGENZA PER AFFIDAMENTO LAVORI  PER  

INTERVENTI URGENTI PER IL PRONTO INTERVENTO DI RIMOZIONE  FRANA E MESSA IN 

SICUREZZA QUARTIERE IN C.DA SAN GIULIANO  -  CATENA IN LOCALITÀ PONTE NASO E 

ALTRE LOCALITÀ DEL   COMUNE   DI   NASO   (ME)   A  SEGUITO  DEGLI  EVENTI 

METEREOLOGICI  DEL 18/08/2024 - AI SENSI DELL'ART. 140 C. 1 DEL  D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I.'. 

LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1 DEL 03/01/2025.  - CIG: B48C3F7A0F”, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 23.01.2025 al 07.02.2025 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li 23.01.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


